THK CO., LTD.
TOKYO, JAPAN Katalog No. 088-1G
Geschliffene und gerollte Ausführungen
sofort lieferbar
Miniatur-
Kugelgewindetriebe
088-1G Mini-Kugelgewind April03  22.04.2003  17:54 Uhr  Seite 1
2

088-1G Mini-Kugelgewind April03  22.04.2003  17:54 Uhr  Seite 6
7
Aufbau der BestellbezeichnungEinfache Endenbearbeitung
Die Gewindespindeln der Typen MDK und MBF sind außer
bei der Straight-Version des Typs MDK an den gewin-
delosen Enden nur leicht gehärtet, während der Gewindeteil
auf HRC 58 oder höher gehärtet ist. Für eine einfache
Bearbeitung der Spindelenden sind diese bereits mit Zen-
trierbohrung versehen.
Beim Typ MDK1405 ist der Gewindeteil der Spindel induk-
tionsgehärtet, während er bei den Baugrößen MDK0401
~ 1404 sowie bei allen Baugrößen des Typs MBF aufge-
kohlt ist.
Der Härtegrad des zylindrischen Schaftes beim Typ
MDK1405 beträgt HRC 22 ~ 27 und bei den Typen
MDK0401 ~ 1404 sowie bei allen Baugrößen des Typs MBF
weniger als HRC 35.
Schmierung
Die Gewindemuttern des Typs MDK sind mit einem Lithi-
umseifenfett vorgeschmiert. Beim Typ MBF ist der Kugel-
gewindetrieb mit einem Korrosionsschutzöl versehen.
MDK0802-3 RR GT + 140L C5 A
Standard-
artikel
Toleranzklasse
Gesamtlänge
Gewindespindel (mm)
Kennzeichen für Axialspiel
Kennzeichen für Abdichtung
(RR = beidseitig mit
Labyrinth-Dichtung)
Baureihe / -größe
088-1G Mini-Kugelgewind April03  22.04.2003  17:54 Uhr  Seite 7
8
Anm.:  Die Baugrößen MDK/MBF0401 ~ 0601 haben keine Labyrinth-Dichtung.
Vorbereitet zur Endenbearbeitung
Typ MDK
Tragzahlen Abmessungen
Baugröße Durchmesser Steigung Kugel- Anzahl Mutter- Flansch Länge
Gewinde- mitten- Kugelreihen Ca C0a durch- durch-
spindel kreis � Umlauf messer messer
d � dp [kN] [kN] D D1 L1 H
MDK0401-3 4 1 4,15 3 � 1 0,29 0,42 9 19 13 3
MBF0401-3,7 4 1 4,15 1 � 3,7 0,59 0,93 11 24 18 4
MDK0601-3 6 1 6,2 3 � 1 0,54 1,0 11 23 14,5 3,5
MBF0601-3,7 6 1 6,15 1 � 3,7 0,74 1,5 13 30 21 5
Geschliffene Miniatur-Kugelgewindetriebe Typ MDK/MBF
088-1G Mini-Kugelgewind April03  22.04.2003  17:54 Uhr  Seite 8
9
Einheit: mm
Typ MBF
Gewindemutter Abmessungen Gewindespindel
Loch- Kennzeichen Gesamt-
kreis Standard- länge
B1 d1 d2 h T artikel L �0 �1 �2 �3 d3 d4 K
95 47 10 35 50 6,2 3,2 3
10 14 2,9 — — 13 A 115 67 10 35 70 6,2 3,2 3
145 97 10 35 100 6,2 3,2 3
90 48 10 30 50 4,3 3,2 2
14 17 3,4 6,5 2,5 13 A 110 68 10 30 70 4,3 3,2 2
130 88 10 30 90 4,3 3,2 2
120 67 10 40 70 8,2 5,3 3
11 17 3,4 — — 15 A 150 97 10 40 100 8,2 5,3 3
180 127 10 40 130 8,2 5,3 3
131 58 20 50 61 6,3 5,2 3
16 21,5 3,4 6,5 3,0 17 A 161 88 20 50 91 6,3 5,2 3
201 128 20 50 131 6,3 5,2 3
088-1G Mini-Kugelgewind April03  22.04.2003  17:54 Uhr  Seite 9
10
Anm.:  Die Baugröße MDK0801 hat keine Labyrinth-Dichtung.

MTF1202 200, 300 60
Tab. 8
Aufbau der Bestellbezeichnung
MTF 08 02 + 300L C7 T
Kennzeichen
für gerollte Spindel
Kennzeichen
für Toleranzklasse
(bei C8 kein Kennzeichen)
Gesamtlänge
Gewindespindel (mm)
Steigung
Außendurchmesser Gewindespindel
Baureihe
Abb. 2  Gesamtlänge und ungehärteter Bereich
088-1G Mini-Kugelgewind April03  22.04.2003  17:54 Uhr  Seite 21
22
Durchmesser Kugel- Kern- Anzahl Steifigkeits- Außen-
Baugröße Gewinde- Steigung mitten- durch- Reihen Tragzahlen wert1) durch-
spindel kreis messer � Umlauf Ca C0a K messer
d � dp d3 [kN] [kN] [N / µm] D
MTF0601-3,7 6 1 6,15 5,3 1 � 3,7 0,7 1,2 70 13
MTF0802-3,7 8 2 8,3 6,6 1 � 3,7 2,1 3,8 90 20
MTF1002-3,7 10 2 10,3 8,6 1 � 3,7 2,3 4,8 110 23
MTF1202-3,7 12 2 12,3 10,6 1 � 3,7 2,5 5,8 130 25
Gerollter Miniatur-Kugelgewindetrieb Typ MTF
1) Der angegebene Steifigkeitswert stellt die Federkonstante dar, die sich bedingt durch eine elastische Verformung bei einer
Axialbelastung von 30% der dynamischen Tragzahl ergibt. In diesem Wert ist die Steifigkeit der Anschlußkonstruktion
an der Kugelgewindemutter noch nicht enthalten. Deswegen ist ein Sicherheitsfaktor von 0,8 zu berücksichtigen.
Wenn die Axialbelastung nicht 30% der dynamischen Tragzahl entspricht, wird der Steifigkeitswert mit folgender For-
mel ermittelt:
KN = K � Fa    �
1/3
K: angegebener Steifigkeitswert
0,3 Ca
-0,05
-0,10
088-1G Mini-Kugelgewind April03  22.04.2003  17:54 Uhr  Seite 22
23
Einheit: mm
Abmessungen Gewindemutter
Flansch- Länge Loch- Axial- Gesamt- Massen-
durchmesser kreis spiel länge trägheit/mm
D1 L H B1 d1 T [kg � cm2/mm]
30 21 5 16 21,5 3,4 17 0,05
150, 250
9,99 � 10-6
40 28 6 22 30 4,5 24 0,05 3,16 � 10-5
43 28 6 22 33 4,5 27 0,05
200, 300
7,71 � 10-5
47 30 8 22 36 5,5 29 0,05 1,60 � 10-4
088-1G Mini-Kugelgewind April03  22.04.2003  17:54 Uhr  Seite 23
Miniatur-Kugelgewindetriebe
Änderungen der technischen Daten bleiben vorbehalten
04/2003 Printed in Belgium
Direktvertrieb bei:
THK GmbH
THK Düsseldorf
Hubert-Wollenberg-Str. 15
40878 Ratingen
Tel. (0 21 02) 74 25-0
Fax (0 21 02) 74 25-29 9
Niederlassung Stuttgart
Heinrich-Lanz-Str. 3
70825 Korntal-Münchingen
Tel. (0 71 50) 91 99-0
Fax (0 71 50) 91 99-8 88